CTY CP THÖÔNG MAÏI XNK THUÛ ÑÖÙC

	           COÄNG HOØA XAÕ HOÄI CHUÛ NGHÓA VIEÄT NAM

             Ñoäc laäp – Töï do – Haïnh phuùc

	Soá :      22      /CBTT
	    Tp. Hoà Chí Minh, ngaøy  18   thaùng  07  naêm 2016

V/V : Giải trình chênh lệch  LNST
         Quý II/2016  so với năm trước( +,-)10%
                            Kính gửi:            -  ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
                   -  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHÓAN HÀ NỘI
Công ty Cổ Phần Thương Mại Xuất Nhập Khẩu Thủ Đức ( TMC) báo cáo kết quả kinh doanh thực hiện quý II năm 2016 chênh lệch hơn (+-) 10%  so với quý II năm 2015 của Báo cáo tài chính hợp nhất như sau :

                                                                                                                                             Đvt :  tỷ đồng
	STT
	Chỉ tiêu
	Quý II

2016
	Quý II
 2015
	Tăng(+), giảm (-)
	Tỉ lệ %

	1
	Doanh thu thuần bán hàng và dịch vụ
	500.98
	694.26
	-193.28
	72

	2
	Lãi gộp
	39.82
	56.67
	-16.85
	70

	3
	Chi phí hoạt động
	34.38
	37.49
	-3.11
	91

	4
	Lợi nhuận sau thuế  TNDN
	4.50
	13.72
	-9.22
	33

              Doanh thu thuần quý II/2016 đạt 500.98 tỷ đồng  giảm 28 %  so với quý II/2015 chủ yếu do giá bán
      các mặt hàng xăng dầu  quý II/2016 giảm so với quý II/2015 .
     Tổng lợi nhuận sau thuế quý II/2016 giảm 67 %  chủ yếu do lãi gộp bình quân /1 lít xăng dầu giảm  so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân trong năm 2016  Công ty đẩy mạnh phát triển thị trường, mở rộng  mảng bán lẻ tại các Cửa hàng xăng dầu , tháng 1/2016  Công ty đưa vào hoạt động thêm Cửa hàng xăng dầu số 15 tại 1106 Kha Vạn Cân , Phường Linh Chiểu,Quận Thủ Đức .
           Công ty Cổ Phần Thương Mại Xuất Nhập Khẩu Thủ Đức ( TMC) xin giải trình với Ủy ban và
     sở giao dịch chứng khoán Hà Nội như trên.

                Trân  trọng kính chào.
                                                                                             NGƯỜI THỰC HIỆN CBTT
                                  VIÊN THIÊN KHANH